
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mawrth 2021 

Amser: 12.50

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (12.50 - 13.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i COVID-19 a’i effaith ar faterion sy’n ymwneud â 

chylch gwaith y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau - sesiwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog Tai a 

Llywodraeth Leol a’r Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol 

(13.00 - 14.15) (Tudalennau 1 - 15)  

Julie James AS, y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

Reg Mitchell-Kilpatrick, Cyfarwyddwr Cyffredinol Cydgysylltu Argyfwng 

Covid-19, Llywodraeth Cymru 

Egwyl (14.15 - 14.30)  

 

3 Ymchwiliad i COVID-19 a’i effaith ar faterion sy’n ymwneud â 

chylch gwaith y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau - sesiwn dystiolaeth gyda’r Dirprwy Weinidog a'r Prif 

Chwip 

(14.30 - 15.15) (Tudalennau 16 - 65)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Jane Hutt AS, y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 

Alyson Francis, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Gymunedau, Llywodraeth 

Cymru 

4 Papurau i’w nodi 

 (Tudalennau 66 - 67)  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn perthynas â’r cyfarfod 

gweinidogol ynghylch Sectorau Gwaith Tai a Chynllunio Gofodol ar y Cyd, y 

Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC) 

 (Tudalen 68)  

4.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn perthynas â'r cyfarfod 

gweinidogol ynghylch Sector Gwaith Cynhwysiant Digidol y Cyngor Prydeinig-

Gwyddelig 

 (Tudalennau 69 - 70)  

4.3 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn perthynas â Deddf 

Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

 (Tudalennau 71 - 79)  

4.4 Cyflwyniad ysgrifenedig gan CICAIR i'r ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn 

tyrau o fflatiau yng Nghymru (Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau 

Mwy Diogel yng Nghymru: Ymgynghoriad) 

 (Tudalennau 80 - 83)  

4.5 Ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 

 (Tudalennau 84 - 96)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfod ar 18 Mawrth 

2021 

   



 

 

6 Ymchwiliad i COVID-19 a’i effaith ar faterion sy’n ymwneud â 

chylch gwaith y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(15.15 - 15.45)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

11 Mawrth 2021 - tudalen flaen papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-06-21 

Papur 1 

Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol 

Llythyr gan y Gweinidog 

Tai ac Adfywio mewn 

perthynas â’r cyfarfod 

gweinidogol ynghylch 

Sectorau Gwaith Tai a 

Chynllunio Gofodol ar y 

Cyd, y Cyngor Prydeinig-

Gwyddelig (BIC) 

I’w nodi 

ELGC(5)-06-21 

Papur 2 

Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol 

Llythyr gan y Gweinidog 

Tai ac Adfywio mewn 

perthynas â'r cyfarfod 

gweinidogol ynghylch 

Sector Gwaith 

Cynhwysiant Digidol y 

Cyngor Prydeinig-

Gwyddelig 

I’w nodi 

ELGC(5)-06-21 

Papur 3 

Deddf Llywodraeth 

Leol ac Etholiadau 

(Cymru) 2021 

Llythyr gan y Gweinidog 

Tai ac Adfywio mewn 

perthynas â Deddf 

Llywodraeth Leol ac 

Etholiadau (Cymru) 2021 

I’w nodi 

ELGC(5)-06-21 

Papur 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ymchwiliad i 

ddiogelwch tân mewn 

adeiladau uchel iawn 

 

Cyflwyniad ysgrifenedig 

gan CICAIR i'r ymchwiliad 

i ddiogelwch tân mewn 

tyrau o fflatiau yng 

Nghymru (Papur Gwyn 

Llywodraeth Cymru - 

Adeiladau Mwy Diogel 

yng Nghymru: 

Ymgynghoriad) 

I’w nodi 

Tudalen y pecyn 66

Eitem 4



ELGC(5)-06-21 

Papur 5 

 Ymateb gan Lywodraeth 

Cymru i adroddiad y 

Pwyllgor ar gyllideb 

ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2021-22 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 67



Ein cyf: DC-JJ-00371-21 
 
John Griffiths AS - Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Senedd Cymru 
 
SeneddCymunedau@senedd.cymru 

 
24 Chwefror 2021 

Annwyl John, 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol i roi gwybod i chi y 
bydd Cyfarfod Gweinidogol y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC) ar y Cyd rhwng Tai a 
Chynllunio Gofodol yn cael ei gynnal yfory ddydd Iau 25 Chwefror. Mae’r Gweinyddiaethau 
Aelodedig wedi cytuno i gynnal cyfarfod rhithwir a gynhelir gan Weithrediaeth Gogledd 
Iwerddon. Fel y Gweinidog sy'n gyfrifol am dai a chynllunio, byddaf yn cynrychioli 
Llywodraeth Cymru.  
 
Mae'r cyfarfod yn gyfle i Aelod-weinyddwyr y BIC drafod goblygiadau demograffeg newidiol 
y gweinyddiaethau a'r effaith bosibl y bydd hyn yn ei chael ar y sectorau cynllunio gofodol a 
thai.  Bydd hefyd yn galluogi trafodaeth ar sut y gallwn weithio i ddatrys y materion hyn ar y 
cyd.  
 
Bydd y cyfarfod yn rhoi cyfle i Weinidogion fyfyrio ar waith ar y cyd rhwng y sectorau gwaith 
Tai a Chynllunio Gofodol, tra hefyd yn cytuno ar Waith Blaengynllunio ar gyfer y ddau sector 
gwaith.  
 
Bydd y cyngor yn cytuno ar hysbysiad yn y cyfarfod a byddaf yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Pwyllgor am ei gyhoeddi a chanlyniad y cyfarfod, maes o law.   
 
Rwyf wedi ysgrifennu mewn termau tebyg at gadeiryddion y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Mick Antoniw AS a'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd 
a Materion Gwledig, Mike Hedges AS. 
 
Yn gywir, 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Loca
[...]
 framing a response to the Welsh Government’s White 
Paper, and we will be pleased to provide further clarification either in writing or 
verbally as required.   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 83



John Griffiths AC  
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

 08 Mawrth 2021 

Annwyl John 

Diolch am adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft 2021-22. Hoffem ddiolch hefyd i 
aelodau’r Pwyllgor am eu amser. Mae’r papur sydd ynghlwm yn nodi ein hymateb i deg 
argymhelliad yr adroddiad.  

Yn gywir, 

Julie James AC 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Papur 5

Tudalen y pecyn 84

Eitem 4.5

mailto:Gohebiaeth.Julie.Jamess@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Hannah.Blythyn@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.Cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Hannah.Blythyn@llyw.Cymru
mailto:Correspondence.Hannah.Blythyn@gov.wales


 
Rebecca Evans AC 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 
 

 
Jane Hutt AC 
Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 
 

 
Hannah Blythyn AC  
Y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol 
 

Tudalen y pecyn 85



1 
 

YMATEB LLYWODRAETH CYMRU I ARGYMHELLION ADRODDIAD PWYLLGOR 

CYDRADDOLDEB, LLYWODRAETH LEOL A CHYMUNEDAU: GWAITH CRAFFU 

LLYWODRAETH CYMRU AR GYLLIDEB DDRAFFT 2021-22 

 

LLYWODRAETH LEOL – ADRAN 1 

 

Argymhelliad 1 

Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn asesu effaith casglu llai o 

Ardrethi Annomestig er mwyn deall y costau gwirioneddol yn llawn, a dylem 

sicrhau bod unrhyw adnoddau pellach sydd eu hangen i dalu am golled incwm 

ychwanegol yn cael eu darparu i awdurdodau lleol. 

 
 

Ymateb: Derbyn mewn egwyddor  

Mae Llywodraeth Cymru yn monitro effaith Covid-19 ar sylfaen trethi'r ardrethi 

annomestig yn ofalus. Rhoddwyd proses fonitro fisol ar waith ar gyfer llywodraeth leol 

yn gynnar yn 2020-21. Mae hynny wedi sicrhau ein bod yn cadw golwg cyson ar sut 

mae'r pande
[...]
iwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a’r Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol
	3 Ymchwiliad i COVID-19 a’i effaith ar faterion sy’n ymwneud â chylch gwaith y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau - sesiwn dystiolaeth gyda’r Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip
	4 Papurau i’w nodi
	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn perthynas â’r cyfarfod gweinidogol ynghylch Sectorau Gwaith Tai a Chynllunio Gofodol ar y Cyd, y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC)
	4.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn perthynas â'r cyfarfod gweinidogol ynghylch Sector Gwaith Cynhwysiant Digidol y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig
	4.3 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn perthynas â Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021
	4.4 Cyflwyniad ysgrifenedig gan CICAIR i'r ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru (Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng Nghymru: Ymgynghoriad)
	4.5 Ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mawrth 2021 

Amser: 12.50 - 15.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11088 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Laura Anne Jones AS 

Mandy Jones AS 

Tystion: 

Julie James AS, Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Hannah Blythyn AS, Y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth 

Leol 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Reg Kilpatrick, Llywodraeth Cymru 

Jane Hutt AS, Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 

Alyson Francis, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Naomi Stocks (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau. 

 

1.2. Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

 

1.3. Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai’n gadael y cyfarfod am 

unrhyw reswm, y byddai Dawn Bowden AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

2 Ymchwiliad i COVID-19 a’i effaith ar faterion sy’n ymwneud â chylch 

gwaith y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau - 

sesiwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a’r 

Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

 Julie James AS, y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

 Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol 

 Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

 Reg Mitchell-Kilpatrick, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Cydgysylltu Argyfwng Covid-

19, Llywodraeth Cymru 



 

 

3 Ymchwiliad i COVID-19 a’i effaith ar faterion sy’n ymwneud â chylch 

gwaith y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau - 

sesiwn dystiolaeth gyda’r Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

 Jane Hutt AS, y Dirprwy Weinidog a’r Phrif Chwip 

 Alyson Francis, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Gymunedau, Llywodraeth 

Cymru 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn perthynas â’r cyfarfod 

gweinidogol ynghylch Sectorau Gwaith Tai a Chynllunio Gofodol ar y Cyd, y 

Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC)  

4.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn 

perthynas â chyfarfod gweinidogol Sectorau Gwaith Tai a Chynllunio Gofodol ar y Cyd y 

Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC). 

4.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn perthynas â'r cyfarfod 

gweinidogol ynghylch Sector Gwaith Cynhwysiant Digidol y Cyngor Prydeinig-

Gwyddelig  

4.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn 

perthynas â chyfarfod gweinidogol Sectorau Gwaith Cynhwysiant Digidol y Cyngor 

Prydeinig-Gwyddelig (BIC). 

4.3 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn perthynas â Deddf 

Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021  

4.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn 

perthynas â Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 



 

 

4.4 Cyflwyniad ysgrifenedig gan CICAIR i'r ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o 

fflatiau yng Nghymru (Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel 

yng Nghymru: Ymgynghoriad)  

4.4.a Nododd y Pwyllgor y cyflwyniad ysgrifenedig gan CICAIR ar yr ymchwiliad i 

ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru (Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - 

Adeiladau Mwy Diogel yng Nghymru: Ymgynghoriad). 

4.5 Ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22  

4.5.a Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar 

gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfod ar 18 Mawrth 2021  

5.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Ymchwiliad i COVID-19 a’i effaith ar faterion sy’n ymwneud â chylch 

gwaith y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau - 

trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 


